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Redaktionen har ordet
Bästa forskarvänner
När frosten har lämnat vår bygd och rabatten färgats 
gul av vintergäck, då vet vi att det är tid för ett nytt 
nummer av vårt kontaktblad Släkt och Bygd. Denna 
vinter har varit kall med fina skridskoisar. Skidföret 
har varit sämre på grund av den ringa snön, vilket 
har varit bra för ryggen. Februari månad går till 
his-torien som ovanligt mild.
 Sedan förra numret har vi den 21 nov. haft 
besök f.d. rigsdagskvinnan Inger Ingvar Svensson 
som berättade om riksdagsmän från Svalövsbygden 
och om livet i riksdagens korridorer. Efter det sed-
vanliga årsmötet den 4 feb. fick vi avnjuta Gunnar 
Håkanssons föredrag med bilder om kyrkorna i 
Rönneberga härad. Gunnel Åkesson presenterade 
”Minnen” och visade bilder från Kågerödstrakten 
den 13 mars. Det var god uppslutning vid samtliga 
möten, vilket vi är glada för.
 1997 har Svalövs kommunledning skrivit 
avtal om spårbunden trafik mellan olika platser i 
kom-munen. Historien upprepar sig. Olle Steen och 
Gun-nar Borg har kollat upp vad som hände förra 
gången, när Teckomatorp med hjälp av järnvägen 
blomstrade och fick både läkare och veterinär. 
Konga och Ask fick aldrig något spår, men har ändå 
en historia. I detta nummer skriver Bengt Nordahl 
om händelsen och konsekvensen av branden vid 
Konga prästgård 1820. Vi får även stifta bekant-
skap med Sthen Jacobsen, en färgstark kyrkoherde i 
Kågeröd, som ingående beskrivit de Nordiska krigen 
på 1600-talet.
 För att få fart på släktforskningen i fören-
ingen har vi bestämt att träffas den 22 april och 
ventilera erfarenheter och problem som vi stött på, 
kanske även byta en och annan ana, vem vet?
 Vi tackar alla som bidragit med material till 
kontaktbladet och ser fram emot nya bidrag. Gärna 
antavlor.

Med forskarhälsningar
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Kyrkoherden STHEN JACOBSEN i Kågeröd.

- hans företrädare sedan Tycho Brahes dagar -

- hans liv, kyrkobok, krönika m.m. -

I fjol var del 450 år, sedan den världsberömde 
astronomen Tycho Brahe såg dagens ljus på 
anrika Knutstorp. Att det finns ytterligare en av 
Kågeröds söner, som vi kunnat fira minnet av 
under det gångna året, har väl förbigåtts av alla. 
Det var nämligen 300 år, sedan Sthen Jacobsen, 
Kågeröds siste danske kyrkoherde, gick ur tiden 
den 2 maj 1696. Han var en lärd man och en duk-
tig präst, men historikerna känner honom främst 
som författaren till Den Nordiske Kriigs Krö-

med vilken Tycho Brahe 1573 gifte sig, varit en 
dotter till Jörgen Hansen. Känt är i alla fall, att 
varken Tycho Brahes vetenskapliga sysselsätt-
ningar eller hans äktenskap, med vem det än 
var, sågs med blida ögon av hans förnäma släkt. 
Kanske var det så, att Tycho Brahe och Hans 
Jörgensen var svågrar, och då var ju besöket på 
Ven helt naturligt.

Kh Jörgen Hansen

               ?                                        ?
Kh Hans Jörgensen        Kirstine Barbara Jörgensdatter

Gm Tycho Brahe 1573

nicke, som professor Martin Weibull 
(l835-l902) ansåg vara ”Skå-nes sista 
bidrag till Danmarks littera-tur”. Den 
är således värd att uppmärk-sammas, 
och vi kan samtidigt minnas, att det i 
år är 100 år sedan hans krönika för-
sta gången gavs ut i tryck. Varför det 
dröjde 200 år innan verket trycktes, 
förklaras längre fram i artikeln.
 Sedan Tycho Brahes dagar 
var det en lång ärftlig rad av pastorer i Kågeröds 
prästlängd. Den började med Christen Chisten-
sen, men när han blev kyrkoherde i Kågeröd, är 
inte känt. Det är även osäkert när han dog, men 
han säges på slutet ha varit åldrig och glömsk, 
och han hade även en hjälppräst, nämligen Jacob 
Nielsen, som var Sthen Jacobsens far.

Var Tycho Brahe svåger till prästen i 
Kågeröd?

Det är ofta inte mycket mer än namnet, som vi vet 
om de äldre prästerna i församlingarna. Christen 
Christensens företrädare hette Hans Jörgensen, 
och han var möjligen son till Jörgen Hansen, 
den förste med säkerhet kände kyrko-herde i 
Kågeröd efter reformationen. Hans Jögensen 
omnämndes endast två gånger, och den ena 
gången är i den av Tycho Brahes assistenter förda 
dagboken. Där står det för den 25 maj 1591 (på 
latin) att ”Herr Johan (Hans), pastor Cogeröd, 
ankom”. En intressant hypotes har framkastats av 
en betydligt senare kyrkoherde i Kågeröd, Kay 
Hansén, att den Kirstine Barbara Jörgens-datter, 

Christen Christensen hade ingen son, som 
kunde efterträda honom, men dottern Bereta 
gifte sig med kaplanen i socknen, Jacob Niel-
sen, som blev Sthen Jacobsens far. Det finns 
divergerande uppgifter om Sthen Jacobsens 
födelseår. Kyrkoherde P.R., Klerck (kh i Kå-
geröd 1726-75) uppger, att han var född 1642. 
Kay Hansén skriver emellertid, att om en gjord 
avskrift av en inskription, som funnits å en i 
Kågeröds kyrka 1696 uppsatt läktare, är riktig, 
bör han vara född o. 1635. Hans mor måste då 
ha varit Bereta (Birte) Christensdatter och inte 
Jacob Nielsens 2:a hustru, som hette Ursilla. I 
så fall var Sthen Jacobsen dotterson till Chris-
ten Christensen. Enligt ett epitafium i Kågeröds 
kyrka dog fadern Jacob Nielsen ”anno 1648 den 
29 december udi hans alders 45 aar”. Äldre upp-
gifter uppger, att Sthen Jacobsen endast var 6 år 
då, men troligen var han ca 13 år. De närmast 
följande två efterträdarna, Jörgen Anderson och 
Knud Kris-tensen, som bägge ”konserverade” 
änkan Ursilla, blev inte heller gamla.
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Ur ”Kampen om Skåne” 
av Alf Åberg.

Under Köpenhamns be-
lägring bildade studen-
terna ett eget garde, som 
försvarade en del av val-
larna. Åtskilliga blivande 
skånska präster deltog i 
gardet. Kristian Zartmans 
målning från 1888 be-
skriver studenterna när de 
drar ut till huvudstadens 
försvar.
Hirschsprungs museum, 
Köpenhamn.

X Gustav, som han fyra år senare betroddes med 
en kyrkoherdetjänst i Karl XI:s Sverige. Den 27 
november 1663 prästvigdes han nämligen som 
kyrkoherde i fäderneförsamlingen Kågeröd.

Lärd man.

Sthen Jacobsen var en lärd man, som skrev latin 
med ledighet. Kyrkoboken förde han själv med 
egen hand på danska intill sin död 1696, och 
vid början och slutet av varje år tecknade han 
på grekiska eller latin någon sentens. I övrigt 
innehåller den bevarade kyrkoboken, som börjar 
1689, inga anteckningar av allmänt intresse, t.ex. 
rörande fosterbygden, vars historia han var djupt 

Sthen Jacobsen gömde på flera hemligheter.

En av dem var, att han som nybliven svensk 
undersåte stått på Köpenhamns vallar och vågat 
liv och blod i kampen för Danmark mot svensk-
arna. Det lär ha gått ett dunkelt rykte därom i 
hans egen tid. Han kom 1657 från den berömda 
Sorö akademi och skrevs in vid Köpen-hamns 
universitet. Han upptas sedan som ”Steen Ja-
cobsen Skaaning” i 3:e kompaniet i det student-
regemente, som i augusti 1658 deltog i befäst-
ningsarhetet på vallarna, och han var säkerligen 
med och stred under den kalla vinternatten 10/11 
februari 1659. Självklart är det tack vare, att han 
lyckades hemlighålla denna sin kamp mot Karl 
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intresserad av. Den innehåller blott anteckningar 
om, hur han ”döbt”, ”troloffuet”, ”copuleret”, 
”introduceret” (kyrkotagit) ”absolueret” och 
”begraffuet” uti sina församlingar. Hustrurna 
namnges sällan, och notiserna rör sig om all-
mogens värld, eftersom det vid den tiden inte 
fanns något herrskap på Knutstorp. Knud Thott, 
som ännu ägde det, hade för alltid lämnat Skåne. 
Av Otto Brahes stolta borg på holmen i sjön stod 
bara ruinerna kvar på brandtomten. Inte förrän 
1726 skulle delar av borgen återuppstå.
 Sthen Jacobsen lyckades inte endast be-

 När Sthen Jacobsen förstod, att danskarna 
inte skulle lyckas återerövra Skåne, försökte han 
vara helt neutral. Efter 1679 års fred lät han sin 
nationella inställning träda tillbaka. Efter kriget 
hade Sthen Jacobsen istället besvärligheter med 
sina klockare. Om Niels Jensen Hammer går his-
torien, att när kyrkoherden satte den nya svenska 
ABC-boken i händerna på honom, avslöjades 
det, att han inte kunde läsa innantill. De danska 
texterna hade han lärt sig utantill, och sedan hade 
han låtsat, som om han läste i böckerna.

Anonymt titelbladvara hemligheten om striden på Köpenhamns 
vallar, utan han förstod även att utsläta spåren 
efter otillbörliga förbindelser med danskarna 
under det skånska kriget 1676-79. Även om 
han kan ha varit misstänkt, kom han aldrig i 
konflikt med svenskarna, vilket ju flera andra 
skånska präster gjorde, klämda mellan sköl-
darna, som de var. Kyrkoherden Abra-ham 
Larsson i Torrlösa fick lämna sin präst-gård, 
trots att han kunde uppvisa en attest från sina 
sockenbor, att han mot sin vilja hade förts till 
Landskrona.
 Forskningen i danska arkiv bevisar, 
att Sthen Jacobsen gått danskarnas ären-
den, Den danske befälhavaren Fredrik v. 
Arenstorff be-rättar, att han regelbundet 
mottog upp-lysningar om svenskarnas rö-
relser ”fra en praest i Wrams Gundestrup 
og fra Knud Thotts praest i Koberöd”. Hans 

I ett brev från danske generalen Siegfried v. Bilow, dat. 
Landskrona 1677 26/3, till Kristian V löst inlagd lapp, 
skriven med Jacobsens handstil.

danska för-bindelser dokumenteras också av den 
nedan återgivna papperslappen med det anonyma 
meddelandet, som lyder:
”Önskende aff mitt inderste hierte, att Chris-
tianstad med aller allerförste kunde secunderis, 
förend att stenderne til riixdagen, som meenis, 
udi Wexiö traeder til endelig slutning. Sapienti 
satis. Qvod facturus es, fac cito.”

Sthen Jacobsen avfattade titelbladet anonymt, 
när han skrev ”Den Nordiske Kriigs Krönicke”, 
utan att han vågade nämna sig själv och utan att 
våga angiva vilken av kungarna Kristian V eller 
Karl XI, som skulle taga plats framför den andra. 
När verket var avslutat, pågick försvenskningen 
genom kyrka och skola som ivrigast. Att då utge 
en krönika på danska i Sverige var otänkbart, och 
att sända den över Sundet till tryckning vågade 
han inte. Därför blev den liggande, och det hade 
gått över 200 år, när Martin Weibull fann den i 
Uppsala universitetsbibliotek och lyckades be-
visa, vem som var författaren. På året 200 år efter 
hans dödsår påbörjades tryckningen av den, och 
den kom ut i Lund och Köpenhamn l897.
 Verket är indelat i fem ”böcker”, en bok 
för varje år 1675-79. Krönikan är ett samtida 
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vittnes berättelse om en av de våldsammaste kri-
serna i Nordens historia, den blodigaste av alla 
strider, som de nordiska folken genomkämpat 
med varandra. Han skriver om slaget vid Lund: 
”Och de Svenske sagde selff, at Lunde slag var 
et mord och iche et feldtslag.”

Slaget vid Tirup

Sthen Jacobsen var själv åsyna vittne till slaget 
vid Tirup den 13/7 1677 och skriver: ”... de hug 
saa ifrig paa huer andre, at ieg ett gott stycke weij 
der fra icke alleene saae det men endock hördte, 
huor det skrap paa troijerne”.
 Han berättar, att då svenskarna var 
på Knutstorp, kom den 4/5 1678 den danske 
översten Bass från Landskrona med 100 hästar. 
Men svenskarna höll sig på borgen. Bass fort-
satte då mot Kågeröds kyrkby och sammandrev 
under vägen alla de kreatur, som fanns betande 
å marken och ”visiterade” gårdarna. Han drog 
sig sedan åter tillbaka till Landskrona med det, 
som han erövrat. Sthen Jacobsen beskriver även 
hur danskarna den 21-22 juni samma år erövrade 
Knutstorp, som sedan tillsammans med Erichs-
holm, Rönneholm m.fl. herrgårdar avbrändes i 
augusti månad.

Snapphanarna

Snapphanarna nämner han som en mängd löst 
folk, som gjorde, vad de hade lust till. Men han 
beskriver också hur svenskarna på olika sätt 
plågade fasttagna snapphanar ”och satte dem 
siden en spidtze ind ved deriss ende och ud ved 
deriss nase”. Det är dock säkert med belåtenhet 
han ibland skildrar deras slughet, som t ex. den 
snapphane, som blev tillfångatagen i Stenestads 
kyrkby. Han räddade sig genom att säga, att han 
var socknens klockare och bevisade detta genom 
att ta upp en psalmbok ur sin ficka.
 Sthen Jacobsen befann sig således ibland 
nära händelsernas centrum, och han hade tillgång 
till många kontakter. Säkert är, att han också haft 
andras anteckningar till förfogande, krigsmans-
dagböcker, officiella handlingar, kungliga plakat 
o.d., som han kunnat komma över. Troligt är, att 
Knud Thott, även sedan han lämnat Knutstorp, 
upprätthållit förbindelse med Sthen Jacobsen. 
Efter flykten till Danmark på hösten 1676 hade 
han gått i dansk tjänst och bör ha kunnat lämna 
sin pastor i Kågeröd åtskilliga upplysningar för 
hans krönika.

 Enligt Martin Weibull lär det i olika 
arkiv finnas fragmentariska avskrifter av denna 
krönika. Hur den hamnat i Uppsala universi-
tetsbibliotek, är kanske ovisst, men vi får vara 
tacksamma, att handskriften blivit bevarad och 
så småningom upptryckt.

Prästgården

Den prästgård, som Sthen Jacobsen föddes i, 
troligen 1635, ödelades av vådeld, förorsakad 
av skorstenseld 1655. Vid år 1700 hållen huse-
syn utgjordes Kågeröds prästgård av fyra längor, 
som bildade en fyrkant. Den södra var uppförd 
av Sthen Jacobsen, som bodde i den från 1682 
till sin död.
 Den 11 nov. 1705 tidigt på morgonen 
ned-brann Kågeröds prästgård till grunden. El-
den förorsakades genom en drängs - Måns Jöns-
sons - vårdslöshet med eld på logen. Så gott som 
allt lösöre förstördes, och kh Herlin och hans 
hustru hade säkerligen blivit innebrända, om de 
icke hade väckts av en liten flicka, antagligen 
dotter till någon av gårdens tjänare.
 Om någon äldre del av kyrkoarkivet blev 
förstört vid denna brand är inte känt. Säkerli-
gen fanns Sthen Jacobsens handskrift inte kvar 
i prästgården. I så fall hade den troligen blivit 
lågornas rov.
Källor:
Jacobsen, Den Nordiske Kriigs Krönicke
Carlquist, Lunds stifts herdaminne
Hansén, Några anteckningar om de präster som varit i 
Kågeröd och Stenestad sedan reformationen

Bengt Nordahl

Personer
från tiden före kyrkoböckernas början

i

KONGA    och    ASK
sammanställs av

Bengt Nordahl och Stig Pettersson
Uppgifter och förfrågningar mottages

Stig Pettersson
Ask 1782 Fridhem, 268 90 SVALÖV

e-post: stig.pettersson@mbox320.swipnet.se
http://home3.swipnet.se/~w-32106/sloff/

Svalövsbygdens släkt - och folklivsforskarf-
örening

(se sidan 17) 

http://home3.swipnet.se/~w-32106/sloff/
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Vid årskiftet 1885-1886 kom den förste lä-
karen till Teckomatorp. Samtidigt kom den 
förste veterinären.
Olle Steen och Gunnar Borg har plockat fram 
sparade tidningsurklipp, gamla anteckningar 
och rotat i minnet. Ett och annat ”hört” och 
självupplevt har dykt upp till ytan. Gamla 
avskriftet av urkunder - ofta utan angivande 
av källan - har letats fram ur gömmerna. Vi 
avstår från källredovisning i stort sett.
 Hemmansägare Per Persson i Norrvidinge 
säger i ”Minnen”, att han jämte en annan lands-
tingsledamot inlämnade till 1883-års landsting 
en motion med ”anhållan att tinget i någon form 
måtte bidraga till inrättande av såväl läkare - som 
veterinärdistrikt på vissa platser inom länet, där 
dessa ansågs vara mäst i behov”.
 Detta gick igenom, säger Per Persson vi-
dare, ”så att vi erhöllo anslag av både landsting 
och hushållningssällskap för stationering vid 
Teckomatorp av Medicine doktor och wete-ri-
närläkare”.
 I detta nummer av Släkt och bygd presen-
terar vi den förste veterinären -Eric Borg. I ett 
kommande nummer avser vi att berätta om den 
förste läkaren - Axel Ekdahl.

Fäsjukan

Under lång tid i mitten av 1700-talet hemsöktes 
Skåne av den s.k. ”Boskaps-sjukan” även be-
nämnd ”Fäsjukan”, emedan den endast angrep 
klövbärande djur. Hela besättningar dogo. Kyr-
koherden i Kågeröd, som själv förlorade alla sina 
kreatur, har i kyrko boken för varje år antecknat 
hur många kreatur i socknen, som dog av ”sju-
kan”. För många blev det hela besätt-ningen. 
För Skrävlinges vidkommande var för-hållandet 
enahanda. Därom vittnar mål, hand-lagda vid hä-
radsrätten i Annelöv. Skyldigheten att nedgräva 
de döda djuren för att hindra sjukdomens sprid-
ning, hade tydligen åsidosatts.
 Vad gjordes för att bota de sjuka djuren? 
Ja, man har anledning antaga, att diverse husku-
rer brukades. Då dessa inte hjälpte tog man till 
besvärjelser och vidskepligt hokuspokus.
 Det är intressant att se, hur de bestämmel-

ser som utfärdades på 1800-talet för att förhindra 
smittospridningen, i stort sett är likartade dem, 
som utfärdades under 1900-talets mul och klöv-
sjuke-epizootier. Anslag enligt nedanstående sat-
tes under 1910-40-talen upp vid infarterna till 
smittade gårdar:
År 1883 hade alltså landsting och hushåll-nings-

sällskap i Malmöhus län beviljat anslag för läkare 
och veterinär med placering i Tecko-matorp. Här 
tycks nu C. A. Linderoth i Tecko-matorp ha tagit 
initiativet och förde ärendet vidare. En annons 
infördes i Sydsvenska Dagbladet Snällposten den 
1, 4, 8 och 12 december 1885:

Herrar veterinärer

Se hit!

Den 1 nästa Januari anställes vid jernvägs - kors 
- stationen Teckomatorp å Landskrona-Eslöfs 
och Malmö-Billesholms jernvägar examinerad 
veterinär för ”Teckomatorps och kringlig-
gande orters veterinärdistrikt”. - Stor praktik 
att på-räkna  - Ansökningar åtföljda af betyg och 
öfriga rekommendationer böra snarast möjligt 
insändas till hr C.A.Linderoth i Teckomatorp, 
som äfven på förfrågningar meddelar närmare 
upplysningar.

Styrelsen.

Veterinären
Om hur modern sjukvård för såväl folk som fä började i Teckomatorp.
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Till Teckomatorp

Den 18 januari 1886 antogs Eric Weddig Borg till 
veterinär i Teckomatorps distrikt och utnäm-ndes 
till distriktsveterinär därstädes den 4 sep-tember 
samma år. Han hade den 12 juni året förut avlagt 
fullständig veterinärexamen och därefter varit 
praktiserande veterinär i Svedala.
 Den 24 årige veterinären hyrde in sig hos 
spannmålshandlaren Ola Larsson Lundgren, nu 
Västergatan nr 2.
 Eric Borg flyttade i januari 1886 till 
Teckomatorp. Mathilda Nilsson i maj 1889. De 
gifte sig den 8 juni 1889 och levde sedan hela 

sitt liv i Teckomatorp.
 Eric Borg dog den 24 december 1933 och 
hans änka Mathilda den 22 maj 1955. De ligger 
båda begravda på kyrkogården i Norra Skräv-
linge.
 Då järnvägslinjen Malmö - Billesholm 
an-lades, byggdes nytt och större stationshus och 
det gamla nedrevs och uppfördes i oförändrad 
stil å hörntomten Västergatan 4 - Saftstations-
vägen. Till detta hus flyttade Borg och folk-hu-
morn döpte denna hans bostad till den ”djuriska 
villan”.
Bilden är med stor sannolikhet tagen den 3 april 1894 på 
Mathildas 35-årsdag. Hon står i den vänstra gruppen av 

personer bakom en stol, på vilken ett barn sitter - sonen 
Axel Weddig. Längst till höger, hållande en häst, står Eric 
Borg. I en grupp mellan ett par ljusklädda damer sitter 
en äldre dam, mor till den yngre damen, som står bakom 

Kaffegök

En Kungl. Kungörelse af den 2 september 
1830 säger i paragraf 7: ”Det är djurläkaren 
förbjudet att befatta sig med sjuke menniskiors 
botande”.
 Anade man 1830, att veterinärernas djur-
mediciner skulle bli omåttligt populära. Stark-
sprit i lika delar med hett kaffe satte fart på sjuka 
kossor. Djurägaren hade att tillse, att drycken inte 
serverades alltför varm.
 Det berättas om en djurägare, att han 
vände sig till Eric Borg för att få mer medicin. 
Kon hade inte tillfrisknat ännu. Han erhöll då mer 
av den åtrådda medicinen men återkom efter yt-
terligare ett par dagar och menade, att den sista 

medicinen inte var så bra som den han hade fått 
först:
”Jasså", sa Eric Borg, "har kon klagat?"

Hedersledamot

Eric Borg var en av stiftarna av Skånska vete-
rinärföreningen, blev dess vice ordförande 1911 
och ordförande 1926 samt lämnade denna be-
fattning - med ålderns rätt - vid 71 år. Såsom en 
uppskattning av nedlagt arbete valdes han då till 
hedersledamot. Likaledes mottog han hedersle-
damotskap av ”Kobenhavns Dyrlaege selskap” 
1932. Han utnämndes till R.V.0. år 1914. Ord-

hennes stol. Denna yngre dam heter Charlotte Svensson. 
Hon innehade enligt uppgift hotellet vid denna tid.
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förande i hälsovårdsnämnden blev han 1915 och 
i municipalstämman 1925.
 Han engagerade sig med kraft i den fri-
vil-liga brandkårsrörelsen och med inte mindre 
kraft i Teckomatorps planteringsförening. Denna 
förenings verksamhet kan teckomatorpsborna 
ännu njuta av. ”Försköningsparken” ligger där 
ännu med sina öppna gräsplaner och lummiga 
busksnår.

Trädgårdsintresse

Hans intresse för växter och trädgårdsskötsel 
är väl dokumenterat. I sin trädgård, sägs det, 
sam-lade han alla slags blommande buskar och 
örter, så småningom i en oupplöslig oreda. Ty om 
utrymmet än var väl tilltaget, räckte det inte till. 
Därför hände det, att en ny planta sattes ovanpå 
en för tillfället nedvissnad.
 Den 28-29 september 1918 hölls en 
träd-gårdsutställning i Teckomatorp. I katalo-
gen till denna utställning finner man namnen på 
många teckomatorpsbor och naturligtvis bland 
dessa även veterinärens. Eric Borg skänkte ett 

Mathilda Johanna Nilsson född 3 april 1859 
på Sösdala nr 14 Norra Mellby fs

Eric Weddig Borg född 25 mars 1862 på 
Lemmeströ gård, Gustafs fs (Börringe)

Fridhem i Svalöv

Vid sidan av sin veterinära praktik var Eric Borg 
sedan 1899 anställd som biträdande lärare vid 
lantmannaskolan på Fridhem i Svalöv. Hans 
ämnen var, uppges det, veterinärkunskap och 
hofbeslag. Han tycks dessutom ha undervisat i 
”storviltjakt”. En elev, en greve Ridderstolpe från 
Fiholm, insöp tydligen med begärlighet kunska-
per i detta ämne. Han berättade vid något tillfälle 
i början på 1960-talet när Eric Borg kommit på 
tal, att han ännu hade stor glädje av de kunskaper 
denne förmedlat. Så t.ex. hur man med lillfingret 
infångade Sveriges minsta jaktbara fågel. Hade 
man ett kort lillfinger kunde man ställa sig på en 
pall för att bättre nå upp. Fågeln var då ännu ej 
utrotad och bar det stolta namnet näskråka.
 Eric Borg pensionerades den 31 oktober 
1927. Han sände då till sina kunder ett med-
delande, att han för hälsans och ekonomins 
vårdande komme att fortsätta med sin praktik i 
de gamla lokalerna efter nya metoder.

hederspris. Som utställare finns han med i flera 
”Af-delningar”.
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Eric Borg dog den 24 december 1933 ”efter en 
tids sjukdom”. I den osignerade minnesteck-
ningen i Sydsvenska Dagbladet står bl.a.: ”Såsom 
veterinär i ett av Skånes största distrikt blev hans 
arbetsdag från tidiga morgonen till sena kvällen. 
Då därtill hans samhälle anförtrodde honom en 
mängd kommunala och allmänna uppdrag, skulle 
det en Eric Borgs kämpagestalt och kraftnatur att 
orka intill senaste år bära den arbetsbörda, som 
vilade på honom”.
 Jordfästningen ägde rum i Norra Skräv-
linge kyrka den 30 dec. kl 2 e.m. Härom med-
delar Sydsvenska Dagbladet bl.a.: ”Kyrkoherde 
E. Scholander tackade den avlidne för allt gott 
han gjort, all glädje han skänkt och för trofast 
vänskap”. Och om begravningen: Under tonerna 
av en sorgemarsch utbars och nedsattes kistan i 
graven, vilken var originellt anordnad såsom en 
uppschaktad gång, klädd med granris och blom-
mor”.
 Jo, visst var graven originellt anordnad. 
Dylik gravsättning torde inte förekommit sedan 
forntida vikingar gravsatte sina hövdingar eller 
beryktade slagskämpar. Att något sådant kunde 

åstadkommas å Norra Skrävlinge kyrkogård 
kommer sig därav, att kyrkogården utökats med 
ett nytt område, där endast få gravar uppkas-
tats och gott utrymme fanns. Graven gjordes 
så bred, att bärarna kunde obehindrat gå in i 
denna. Ned-gången till gravens botten gjordes 
mycket lång-sluttande. All jord kastades upp i 
vallar längs nedgången. Längs denna planterades 
höga granar. Gravens inre, gångens sidor och bot-
ten samt vallarna bekläddes med granris; kransar 
och buketter placerades på nedgångens sidor. Så 
kunde likföljet gå ned i graven och taga ”ett sista 
farväl” av Eric Borg.
 Det måste ha mobiliserats en stor arbets-
styrka för att under endast tre dagar utföra detta 
arbete. Grävmaskiner var då okända, all grävning 
fick ske för hand. Och så var det under den kalla 
årstiden med frusen jord och korta arbetsdagar.
Kyrkovärdarna, som medgivit denna originella 
gravsättning, hade nog inte tänkt sig, att den 
skulle bli så betydande. Senare kyrkovärdar säger 
sig inte komma att tillåta dylikt spektakel.

Mathilda

Begravningen
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Hans maka, Mathilda Johanna, överlevde honom 
i över tjugo år. Hon dog den 22 maj 1955, 96 år 
gammal. Säkert finns det många teckomatorps-
bor som minns ”gamla fru Borg”.
 Jag tror att hon uppfattades som en vänlig 
dam med en bestämd vilja. Sladder tålde hon 
inte. ”Om du inte har något gott att säga om en 
män-niska så behöver du inget säga” kunde hon 
till-rättavisa sin omgivning med.
 Hennes hembiträde, Hilma, hade tjänat 
hos henne i många år och stod bi in i det sista. 
Hon berättade om en händelse, som inträffat då 
gamla frun var mellan 85 och 90 år.
 Det var på hösten, då päronen var mogna. 
Frun hade burit ut en stol och stod uppkliven på 
den under päronträdet. Med ett päron i vardera 
handen kunde hon inte ta tag i stolens ryggstöd 
och kunde därför inte komma ned. Då ropade hon 
på mig. Jag blev alldeles förskräckt och grälade 
på henne. ”Gamla människan! Bära sig åt! Ett 
barn skulle ju skämmas, att göra så”. Det tyckte 
hon inte om att jag sa. Jag tog emellertid päro-
nen, hjälpte ned henne och bar in stolen. Efter 
en stund ropade hon på mig igen. Då stod hon 
åter på stolen med ett päron i vardera handen. 
.... Henne skulle man minsann inte gräla på.

Före klockan 7 f.m.

Eric Borg var morgontidig. På skylten vid ve-
randadörren stod: ”Träffas säkrast före klockan 
7 f.m.”. Distriktet var stort, ofta blev det sent 
innan han kom hem. Säkert var både han och 
hästen trötta, när de kom hem på kvällen. Makan 
Mathilda och svärdottern Hedda försäkrade båda, 
att han ”hade varsel”. När man i kvällningen satt 
och väntade på honom kunde man tydligt höra 
hur häst och vagn kom in på den stensatta gården. 
Då reste sig Mathilda och gick ut i köket och sa, 
att nu kunde potatisen sättas på för nu var doktorn 
hemma om tio minuter.

Historieberättare

Hans sprudlande humör och historieberättar-för-
måga gjorde att hans besök i bondgårdarna alltid 
uppskattades, även då det inte gällde sjuk-besök. 
Många är de historier som han berättat, som lagts 
i hans mun eller berättats om honom.
 Under 1900-talets första årtionden hem-
söktes Skåne av mul- och klövsjuke-epizootier. 

Det smittämne, som förorsakade sjukdomen, var 
inte känt. Det berättades, att medicinalstyrelsen 
hade fått underrättelse, att Eric Borg i Teckoma-
torp funnit sjukdomsbacillen. Styrelsens chef 
ringde en morgon upp Borg och gratulerade 
denna för den värdefulla upptäckten. Borgs svar 
blev:
”Ja, det skall jag säga dig Kjerrulf, att det är väl, 
att det finns lögn till, för annars skulle det bli en 
farlig oreda, om allt va sant, som folk säger”.

Hunden

Följande sanna historia bör inte falla i glömska. 
Borg hade några år en pigg terrier, som han var 
mycket fästad vid. En dag hade hunden förirrat 
sig ned till järnvägsstationen och kom där un-
der ett lok och dödades. Borgs gode vän, stins 
Hill-man, blev mycket ledsen och drog sig för 
att ringa upp Borg och meddela honom den led-
samma händelsen. Därför bad han en av stations-
karlarna, Sven Jönsson, känd för sitt rättframma 
sätt, att så varsamt som möjligt underrätta Borg. 
Stationskarlen gav sig iväg träffade Borg i träd-
gården, varvid följande samtal utspann sig:
”Goa doktorn, ja kan hälsa frå doktorns hong”.
”Jaså, var e han?”
”Jo, den lille jävåren kom i vajen får itt lok å 
ligger nu på resgossed i två kolli”.

Betplockaren

På bilden, där han sitter i sin trilla utanför huset 
på Karlsgatan, ser man piskan. Den hade, som 
redan sagts, ett spik längst ned. Spikhuvudet var 
avklippt. Vid denna tid transporterade bönderna 
sockerbetorna i ”bolstervagnar” till järnvägen 
för vidare transport. bolstervagnarna saknade 
fjäd-rar. Bönderna toppade givetvis lasset för 
att få med så mycket som möjligt. Åtskilliga 
betor föll av från de skakande vagnarna och na-
turligtvis skakade vagnarna särskilt mycket när 
de pas-serade över järnvägen. Här kom piskan 
till an-vändning. Betorna spetsades på spiken 
och kunde halas in och läggas på vagnsbottnen. 
Hästen hade lärt sig att stanna - det gällde ju 
dess vinterfoder.
 Vid ett tillfälle hade veterinär Borg en 
vikarie. En kombinerad tjänste- och semester-
resa till Norge var orsaken. När Eric Borg kom 
hem och förhörde sig med vikarien hur det hade 
gått, 
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År 1895 flyttade Borg till eget, nybyggt 
hus med tillhörande stor trädgårdstomt vid 
Karlsgatan nr 14 och 16 - Järnvägsgatan. 
Bilden är tagen utanför detta hus. Eric Borg 
sitter i sin enspända trilla. Lägg märke till 
piskan. Den hade ett ”hu-vudlöst” spik i 
nedre änden.

fick han veta, att det gått i stort sett 
bra. Dock! Vikarien tyckte att häs-
ten borde slaktas. Den hade koller. 
Det var inte normalt, att en häst 
stannade på järnvägsspår alldeles 
av sig själv.
 Den naturliga avslut-
ningen på denna berättelse om 
Eric Borg, den förste veterinären 
i Teckoma-torp torde vara att 
återge ett ut-tryck, som han ofta 
uttalade:

”Man skall tro allt vad folk sä-
ger, men man skall tro att somt 
är lögn”.

Olle Steen

Kommande program

Medlemsmöte

22 april kl. 19.00
Vi träffas och pratar släktforskning.

Biblioteket i Svalöv

Utfärd

4 maj (tid)
Gunnar Björklund visar oss sliprännorna i 

Gantofta och borgen i Vallåkra.

Lynn Åkesson

18 sep. kl. 19.00
De ovanligas betydelse - Bygdeorginal

Biblioteket i Svalöv

Vi hälsar följande nya medlemmar 

Välkomna!
Inger Ingvar Svensson   Svalöv

Hans Jeppsson   Ask
Gunnar Persson   Eslöv

Elly Ståhl   Svalöv

Glöm inte!
Att i föreningens arkiv å Vuxenskolan i 
Svalöv finns bl.a.:
Sveriges Släktforskarförbunds årsböcker 
och andra av SSF utgivna skrifter.
Medlemsblad från ett tiotal regionala 
släktforskarföreningar.
Mikrofilmer (kyrkböcker) från Felestad, 
Källs-Nöbbelöv, Norra Skrävlinge, Ste-
hag och Torrlösa.

Välkomna in och titta.



1212 13

Hovpredikanten Pehr Schyttén

och eldsvådan i Konga prästgård 1820.

tjänsten vid amiralitetsförsamlingen i Karls-
krona. Efter att ha hållit sin provpredikan, (som 
finns tryckt) tog han av någon anledning tillbaka 
sin ansökan och sökte i stället Konga och Asks 
pas-torat, där han också blev enhälligt vald. 
Han utnämndes den 12 mars 1817 och tillträdde 
samma år.

Eldsvådan

Olyckan följde honom också hit. Den förödande 
och förfärliga eldsvådan utbröt kl 1 på natten 
till den 26 april 1820, och i de halmtäckta trä-
längorna fick elden snabbt näring. I prästgården 
befann sig då utom tjänstefolket kyrkoherden och 
hans hustru och en fosterdotter Hilda Sylvander 
samt Schytténs åldriga moder 82 år gammal. 
Men dessutom gästades prästgården av Schyt-
téns styvdotter Lovisa och hennes make kyr-
koherden Kristian Roos samt deras son och två 
döttrar. Roos skulle den 1 maj tillträda Bosarps 
pastorat.
 Måns Olsson, en känd kommunalman i 
Ask vid 1900-talets början, har för folklivsar-
kivet i Lund gett följande skildring av branden, 

Ovanstående fem dödsfall från Konga är ett ut-
drag från en s.k. mortalitetslista, som omnäm-nes 
i artikeln ”Att släktforska i Konga och Ask utan 
kyrkobok”. Dessa fyra rader får utgöra illust-ra-
tion till den fruktansvärda olycka som drabbade 
Konga och Asks socknar 1820.
 Pastoratets kyrkoherde hovpredikanten P. 
Schyttén, som själv omkom vid den olycksaliga 
branden, hade ett ganska ovanligt levnadsöde i 
vilket döden flera gånger ingrep på ett tragiskt 
sätt. Han föddes i Öslövs by av Bosarps socken 
den 3 september 1769. Hans far var kronoläns-
man Nils Schyttén, som dog medan sonen Pehr 
(Peter) var minderårig.

4 barn dog

P. Schyttén var endast 23 år gammal, när han var 
färdig att prästvigas, trots att han tidvis tvingats 
avbryta studierna för att genom informators-plat-
ser skaffa sig medel. Hans första förordnande 
var som nådårspredikant i Silvåkra och Revinge 
pastorat. Första hustrun hette Johanna Utterman, 
med vilken han gifte sig 1799, samtidigt som 
han flyttade till Ystad, där han fått en komminis-
tertjänst. Detta äktenskap blev inte långvarigt. 
Under loppet av 11⁄2 år dog såväl hustrun som 
alla deras 4 barn, hustrun av lungsot och barnen 
av okänd barnsjukdom.
 1808 erhöll Schyttén anställning som 
stadskomminister i Karlskrona. Han ingick där-
efter nytt äktenskap med Sophia Rosqvist, som 
var änka efter en tullinspektör Rosqvist i Ystad. 
Några barn föddes inte i detta äktenskap, men 
hustrun hade fyra barn i sitt förra gifte, varför 
Schyttén således genast fick ersättning för sin 
tidigare på tragiskt förlorade familj.
 År 1815 utnämndes Schyttén till kgl 
hovpredikant, och han sökte även kyrkoherde-

”Kyrkoherden Per Schyttén blev innebränd, 
ävensom två prästbarn från Bosarp, vilka voro 
på besök i prästgården. Det ena barnet hjälptes 
av en piga ut genom ett fönster så olyckligt, att 
det fastnade på en gärdsgårdsstör därinvid och 
ljöt en ögonblicklig död. Likdelarna av det andra 
barnet funnos under rummets järnugn. Kyrko-
herdens lik låg förkolnat mitt på gårdsplatsen. 
Kyrkoherden hjälptes av gårdens ryktare över 
gården ut genom röken, men i portgången erin-
rade han sig, att han glömt kvar det skrin, vari 
han förvarade sin frimuraredräkt och återvände 
för att rädda detta, med den olyckliga påföljd, 
att kyrkoherden innebrändes. Ortsfolket
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trodde dock inte så helt att det var allenast för 
frimuraredräktens skull, som kyrkoherden gick 
i elden. Förhållandet var nämligen, att ena an-
nexhemmanet i Ask denna vår varit ledigt till nytt 
arrende och mot en stadgeavgift av 6000 daler 
övertagits av en arrendator, under villkor att den 
årliga arrendeavgiften sedermera blev ett rent 
obetydligt belopp. Avtalet gällde för såväl arren-
datorens som dennes hustrus livstid. Arrendatorn 
dog efter några år, men hustrun levde till 1879. 
Det var till stort förfång för de efterlevande kyr-
koherdarna, vars inkomster till följd härav blevo 

herde Roos’ båda döttrar Andrette Sophie Lo-
visa, 7 år gammal, och Amalia Carolina, 5 år 
gam-mal. En piga Elna Jeppsdotter fick också 
sätta livet till. Schytténs hustru Sophie rädda-
des, men hon var så svårt bränd, att hon avled 
efter några dagar. Kyrkoherde Roos och hans 
hustru lyck-ades rädda sig och sin treårige son, 
och även Schytténs gamla moder och fosterdot-
ter räd-dades. De överlevande mottogs alla på 
Knuts-torps slott, där fru Schyttén avled. Greve 
Arvid Wachtmeister ordnade också med likbe-

mycket minskade. Hand-lingssättet ägde dock 
stöd i gällande lag. Dessa sex tusen daler hade 
strax före eldsolyckan inbetalts till kyrkoherden 
och förvarats i samma skrin som frimuraredräk-
ten”. (Arrendatorn och hans efterlevande änka 
var Måns Olssons farfar och farmor.)

Hämndeakt
Schyttén lär ha varit mycket aktsam med elden 
och brukade varje kväll gå igenom rummen och 
se till, att allt var i ordning. Han tycks ha fruktat 
en eldsvåda. Kanske hade han hört någon ho-
telse i den riktningen. I den likpredikan, som 
hölls vid hans begravning antyds, att eldsvådan 
kunde vara en hämndeakt. Det nämnes också 
där, att han fler-faldiga gånger talade om sin 
snart förestående död, ”ja, tvenne dagar före sin 
död utsåg han själv den plats, där hans förstörda 
hydda nu vilar”.
 I bygden ryktades, att en murare skulle 
ha anlagt elden. Det påstås, att en gammal man 
i Ask under biktens insegel på sin dödsbädd på 
1880-talet bekänt, att han hade anlagt branden i 
prästgården.
 Utom kyrkoherden innebrändes kyrko-

gängelsen, och begravningsgästerna samlades 
på Knutstorp. Jordfästningen, som förrättades 
av biskop Faxe i Konga kyrka, torde säkert ha 
varit mycket gripande.

I en dikt av Petrus Roos antydes även, att elds-
vådan var mordbrand. (Kristian Roos’ 3-årige 
son, som räddades, hette Petrus Gustaf Alfred 
Roos.)

”Skåda hur en ryslig gäst 
som kan pröva tanken bäst
Mödorna gör kroppen matt

Man med lugn till vilan länder
Mördaren sin fackla tänder
till en rysvärd olycksnatt”.

Källor:
”Hovpredikanten Pehr Schyttén i Konga” i Onsjö-
bygden 2, 1954).
Lunds stifts herdaminne.

Bengt Nordahl

I Greta Frostins bok "I värl-
den ett hem" (1964) finns 
en teckning (gjord av Evert 
Skymne) av prästgården som 
den såg ut i början av 1900-
talet. Nuvarande hus byggdes 
1921.
Greta Frostin var dotter till 
Gustaf Schröder, kyrkoherde 
i Konga och Ask 1901-1921.
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Att forska i KONGA och ASK utan kyrkobok.

-Ragnar Odhnoffs genealogiska samling 
(R.O.).
I fortsättningen använder jag förkortningarna 
inom parentes (hfl = husförhörslängd).

Vissa mindre kända källor kräver kanske en kort 
beskrivning.
Rhf finns under beteckningen GIab vid M-läns 
landskontor och upptar kompani för kompani de 
förändringar, som skett från 1733. För varje gård 
anges förre ägaren samt anledningen till bytet 
etc. Man bör dock först slå i C. Grills ”Svenska 
indel-ningsverket” och ta reda på vilket kompani 
rust-hållet tillhör, samt vilket nummer det har. (I 
Ask tillhörde rusthållen Livkompaniet av Norra 
skånska kavalleriregementet.)
Charta sigillata-avgiften togs ut på lysnings-
sedlarna under åren 1733-1748. Verifikations-bo-
ken för M-län finns på Riksarkivet, och avskrifter 
därifrån finns på Landsarkivet för 1742-1748.
Mortalitets- eller dödlistor är listor, som cir-
kulerade runt mellan kontraktets kyrkoherdar, 
vilka antecknade de sedan senast avlidna i sitt 
pastorat. Dylika listor inlämnades 2 à 3 gånger 
om året till tinget, och finns bevarade från 1793 
vid Onsjö häradsrätt (CVI:1).
Decimant(jorde)boken från 1651 innehåller 
namn på alla tiondegivande bönder i socknarna 
och tillhör Lunds domkapitels arkiv (volym GVI:
8). Intressant är, att endast 8 % var självägande 
bönder medan 54% var ”Adelens thiennere

Några exempel från min forskning.

Jag skall här försöka belysa, hur man ibland 
kan nå resultat genom att utnyttja nämnda er-
sätt-ningskällor.
 En anmoder till mig vid namn Pernilla 
Persdotter gifte sig 1822 i Ask och flyttade till 
Kågeröd. Det står i Kågeröds hfl, att hon var född 
17/8 1794 i Ask, och hennes far Per Mårtensson 
uppges i vigselattesten vara hennes giftoman. Det 
är sedan inte svårt, att medelst mtl och hfl spåra 
honom till Boarp i Ask, och i 1811 års hfl heter 
hustrun Hanna Nilsdotter. I boupptecknings-re-
gistret finns ingen bou efter rh Per Mårtensson i 
Boarp, men däremot en bou från 1796 efter

Förutom de omkomna och den materiella förlus-
ten hade branden i Konga prästgård också den 
beklagansvärda och olyckliga följden, att hela 
pastorsämbetets arkiv förstördes. Den per-
sonliga tragedin har vid det här laget förbleknat, 
men konsekvensen av förlusten av kyrkoarkivet 
är förvisso större i våra dagar än den närmaste 
tiden efter olyckan.
 Självklart är det en chock och besvikelse 
för en släktforskare att konstatera, att det inte 
finns några kyrkoböcker. Många anser det kan-
ske därmed vara färdigforskat. Det finns dock 
vissa möjligheter att komma vidare med hjälp av 
olika tillgängliga alternativa källor. Dessa kan 
själv-klart inte helt ersätta väl förda kyrkoböcker. 
Forskningen kräver dessutom både tid och tåla-
mod och leder långt ifrån alltid fram till säkra 
resultat.
 Det värsta är naturligtvis, att minis-te-
ralboken (dop-, vigsel- och dödbok) saknas för 
tiden före branden. Den äldsta födelseboken 
börjar dock 1813. Det finns även en husför-hör-
slängd från 1811 (Konga AI:l) med uppgifter om 
både ålder och födelsedatum men inga betyg. 
En s.k. kommunionlängd från 1814 har liknande 
innehåll som längden från 1811, men två läng-
der från 1815 respektive 1816 innehåller enbart 
gårdens och personernas namn samt datum för 
nattvardsgång under året.

De alternativa källorna.

Jag har själv använt mig av följande ersätt-
ningskällor:
-Grannförsamlingarnas kyrkoarkiv.
-Bouppteckningar från Onsjö härad (bou).
-Mantalslängder (mtl) och jordeböcker.
-Katekismilängder (ktl) från 1696, 1699, 1710, 
1719 och 1744.
-Onsjö härads domböcker (db), som börjar 
1684.
-Generalmönsterrullor (om förfadern varit 
soldat eller ryttare).
-Rusthållsförändringsförteckningar (rhf) (om 
förfadern varit rusthållare).
-Charta Sigillata.
-Mortalitetslistor (mort).
-Decimantboken från 1651 (decb).
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hustrun Elna Svensdotter samt en från 1827 ef-
ter hustrun Hanna Nilsdotter. I den förra får vi 
veta, att Elna Svensdotter dog den 21/8 1796. 
Hon efterlämnade därvid bl.a. 2-åriga dottern 
Pernilla. Elna Svensdotters ålder får jag sedan 
reda på i mort, där det för 1796 står: ”Augusti 
28 begrofs Croneåb Per Mortens hustru Elna 
Svensdotter i Boarp 39 år”. Hon bör därför vara 
född år 1757.

Få bouppteckningar.

I bou efter Elna Svensdotter nämnes flera syskon 
och svågrar till henne, och det finns även bou 
efter några av dessa. Annars visar det sig, att det 
finns få bou från äldre tid i. Onsjö härad. Vis-
serligen ser det hoppfullt ut, när person-registret 
uppges omfatta åren 1705-1840, men i själva 
verket finns det en bou från 1705, en från 1722, 
men för övrigt endast ett fåtal före 1790-talet. Att 
inte heller äldre bou är bevarade, förvärrar natur-
ligtvis följderna av förlusten av kyrkoarkivet.
 Elna Svensdotters far var möllaren och 
åbon Sven Persson i Askamölla. I 1772 års mtl 
upptas hon där som ”dotter EIna”. Men vem 
var hennes mor? När man forskar i Konga och 
Ask finns alltid hoppet, att vigseln skett i någon 
grannförsamling. I det här fallet visar det sig, att 
Sven Persson gifte sig i Billinge år 1747 enligt 
följande vigselnotis: ”Änklingen och åboen Sven 
Persson af Askamölla och pigan Hanna Nilsdot-
ter af Toarp copulerades första söndagen i fastan 
d 8 Februrarii”. En titt på kartan avslöjar, att Sven 
Persson gifte sig med en piga i en närbelägen 
gård, som ligger i Billinge socken.
 Sven Persson uppges vid vigseln vara 
änkling och hade således varit gift tidigare. Enl. 
Charta sigillata vigdes den 25/3 1744 ”Sven Pers-
son dr & åbo Asks mölla och Ellna Nilsd. äa Asks 
mölla”. I ktl för samma år upptas på Askamölla 
”Sven Persson, hustru Elna och sonen Rasmus”. 
Den senare var hustrun Elnas son i det tidigare 
äktenskapet. Enl.. mtl bör hon sedan ca 1727 
ha varit gift med Jöns Persson, som var son till 
Per Rasmusson, åbo på Aska mölla sedan 1681. 
Sven Persson nämnes dock aldrig som son till Per 
Rasmusson, och därför får man akta sig för att 
dra slutsatsen, att han var far till Sven Persson, 
om det inte nämnes i annat material. Att enbart 
lita till mantalslängder är vanskligt, i synnerhet, 
som dessa förekommer oregelbundet vid denna 
tid. De saknas helt från 1730-talet. En tröst i 

besvikelsen att inte lyckats komma längre, är 
kanske att konstatera, att inte heller R.0. lyckats 
därmed utan skriver om Sven Persson att han 
”tydligen kom utifrån och alltså inte var son till 
Per Rasmusson”.
 Tyvärr var Elna Nilsdotter liksom hennes 
far Nils Bondesson i Toarp född i Asks sn, men 
farfadern Bonde Nilsson på Stora Hjortaröd hade 
liksom Sven Persson haft den goda smaken att 
söka sin hustru Agnis Nilsdotter i granngården 
i en grannförsamling, nämligen gården Lilla 
Tib-baröd i Röstånga sn, som liksom Billinge 
har ministeralbok från 1646. Agnis Nilsdotters 
morfar var Pouffuel Thureson i Härsnäs, anfader 
även till min fru och flera föreningsmedlemmar. 
Pouffuel Thureson var född ca 1605, men R.0. 
har med hjälp av danska skattelängder och Her-
revadsklosters tingsbok kommit ytterligare en 
generation bakåt.

Domböckerna vid häradsrättens arkiv

Domböckerna vid häradsrättens arkiv är kanske 
dock den mest givande ersättningskällan för 
saknade kyrkoböcker. De är ju dessutom en 
kompletterande källa för att ge liv åt personerna 
i den ifyllda antavlan. Det är ofta ett problem, 
att häradsgränserna inte följde sockengränserna. 
Kågeröds sn tillhörde ju tre olika härader och an-
nexförsamlingen Stenestad ytterligare ett fjärde. 
Både Konga och Ask hörde emellertid till Onsjö 
härad, fast Klåverödsdelen av Konga sn låg i N. 
Åsbo härad i Kristianstads län.
 Tyvärr är domböckerna alltför svår-
genomträngliga, för att alla forskare ska våga 
sig på dem. De kan ibland vara mycket slarvigt 
skrivna, samtidigt som det finns motsatsen. Det 
finns även dupletter av domböckerna i hovrättens 
arkiv. De är mera lättlästa, och ofta är även dessa 
reviderade domböcker filmade.
 Förfadern behöver inte ha begått något 
brott, eller vara en som ofta processade, för att 
förekomma i domboken. Han eller hon kan 
endast vara instämd som vittne, varvid ålder 
och släktskap ibland anges. Bland tvistemålen 
är arvstvister och förmyndarskapsmål de tack-
sammaste, när kyrkoböcker saknas.
 När jag gått igenom domböcker, har jag 
ofta gjort anteckningar om uppgifter, som berör 
gårdar och byar, som jag sysslar med, även om 
personerna av mig inte varit kända, i förhoppning 
att noteringen senare kan komma mig eller någon 
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annan till glädje. Som exempel kan jag nämna en 
arvstvist från hösttinget 1725, där Lars Nilsson 
från Stora Hjortaröd hade instämt sina svågrar, 
varvid han, tillsammans med svärmodern Sissela 
Bengtsdotter i Ekeröd förklarade sig missnöjd 
med skiftesförrättningen efter svärfadern krono-
länsman Jonas Häger. Vid domstolen framträdde 
också kärandens fader Nils Månsson i Brödåkra. 
Alla dessa uppgifter var av föga intresse, när jag 
skrev ner dem men de visade sig senare vara till 
stor nytta framför allt för en annan forskare, som 
söker sina rötter i Ask. Eftersom Ekeröd ligger i 
Billinge och Brödåkra i Torrlösa, gick det lätt att 
komma vidare med hjälp av dessa uppgifter.

Barnagods.

Många mål handlar om barnagods (omyndigas 
arv). Ibland uppstår tvist om vem, som ska ta 
hand om barnagodset, medan barnen är omyn-
diga. Oftast är då närmaste släktskapet syskon-
barn (kusin) till de omyndiga eller den avlidne, 
varvid släktskapet kan vara svårt att utreda för 
forskaren. Självklart vill de, som redan innehar 
stora barnagods slippa åtaga sig mera. Vid vin-
tertinget 1700 påpekas i ett mål, att bröderna 
Bonde och Jöran Nilsson i St. Hjortaröd inne-
har 100 daler 8 öre för deras tvenne systrar och 
därför bör slippa att åtaga sig mer, trots att de 
var de närmaste släktingarna. 1710 tilläts Bonde 
Nilsson att använda hälften av de 50 daler smt, 
som han fortfarande innehade för sin då 50-åriga 
syster Marna, som var mycket svag och behövde 
hjälp.
 På L. Åkarp i Konga fanns en Tufve Tu-
resson, som dog där 1805 enl. mort. Det ver-kade 
omöjligt att finna andra uppgifter om hans ur-
sprung än, att han efterträdde Boo Bengtsson om-
kring 1760. Denne var säkerligen son till Bengt 
Nilsson på Kongaö, men vilket släktskap fanns 
mellan honom och Tufve Turesson? Vid vinter-
tinget 1750 avgjordes emellertid ett förmyn-dar-
skapsmål för ”avl. änkan Signe Andersdotters i 
Lilla Åkarp efterlemnade twenne barn gåssarna 
Tufwe och Nils Tures söner”, och det står, att 
”Boo Bengtsson innehafwer barnsens arf”. Trots 
att Boo Bengtsson kallades för barnens morbror, 
framkom det, att hans hustru var deras moster. 
Att hustrun hette Bengta Andersdotter, och att 
de inte hade några bröstarvingar, framgick av 
ett inbördes testamente. I ett domstolsprotokoll 
från den 10 mars 1767 fick jag sedan veta, att 

”Hust-run Bengta Andersdotter med döden af-
gådt samt behörig Boförteckning upprättad är”, 
vilken ty-värr inte finns bevarad.
 Efter dessa uppgifter var det roligt att mer 
av en tillfällighet finna, att drängen Ture Olsson 
och pigan Signe Andersdotter gifte sig i Kågeröd 
1734. Denna notis hade inte sagt mig något, om 
jag inte tidigare funnit ovannämnda uppgifter 
i db. Även de bägge barnen Tufves och Nils 
födelsenotiser hittade jag i Kågeröds kyrkobok. 
Särskilt Nils födelsenotis från 1739 är intressant, 
för där meddelas, att ”sedan gården han (Ture 
Olsson) bebodde afbrunnit i Bensie flyttiat till 
L. Åkarp”. Mindre tilltalande är ett intyg i Kå-
geröds kyrkoarkiv (HI:3), enligt vilket ”Bonden 
Ture Olsson under Tjugo dagars fängelse stådt 
sin Plicht wid Watn och Bröd” vid Landskrona 
fästning. I febr. 1739 hade han dömts för enkelt 
hor med ett ”quinfolk” men kunde tydligen inte 
betala böterna på 40 daler smt.

Brandstodsmål

I Turagården i Skaftarp i Kågeröd upptas i 1773 
års hfl makarna Pär Svensson och Kjerstina An-
dersdotter. Han uppges vara född i S. Rörum 
12/8 1721 och hon i Konga i juli 1722. Bägge 
kyr-koarkiven är brunna. En attest från jan. 1766 
omtalar, att Pär 44 år och Kjerstina 43 år flyttade 
från Konga till Kågeröds församling med 5 barn 
med uppgivna namn och ålder. Det är lätt att 
medelst mtl konstatera, att de bott på Konga 11, 
som bl.a. enl. 1744 års ktl tidigare hade brukats 
av Anders Olsson, säkerligen Kjerstinas far.
 I db 1759 ges en dramatisk skildring av, 
hur gården lades i aska natten mellan den 28 
och 29 januari, varvid Pär Svensson hade sett 
elden komma från grannens kammare, där det 
inte fanns någon eldstad. Pär Svensson hade 
”gienom skrik och jämmer uppwäckt naboen 
Per Persson”, och bägge lyckades ”bärga sina 
trenne omyndiga barn”, och det stämmer, att Pär 
Svensson då hade tre barn. Bägge. fick brandstod 
till ett värde av 240 daler smt. Liknande mål om 
brandstod är ganska vanliga. Ofta ges i dylika 
mål en beskrivning av gården (hur många väg-
gerum husen bestod av etc.).
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Attester i Kågeröds kyrkoarkiv.

Beträffande Kågeröds kyrkoarkiv vill jag på-
peka, att det innehåller inflyttningsattester från 
1726, medan dessa sällan bevarats i andra för-
samlingar. Detta kan vara till glädje, eftersom 
det är ganska stor flyttning mellan Konga och 
Kågeröd. Föru-tom att socknarna gränsade till 
varandra, var flertalet gårdar i båda församling-
arna frälsegårdar under Knutstorp. Tyvärr inne-
håller de äldre attesterna sällan de uppgifter, som 
man söker, dvs födelseår eller ålder, vilken gård 
de kommer ifrån etc.
 Kyrkoherde Anders Tullgren i Kåge-
röd (1804-1835) som tydligen var noga med, att 
uppgifterna i hfl skulle vara riktiga, krävde in ut-
drag från födelseförsamlingarnas födelseböcker 
på personer, som då vistades i Kågeröds sn. I 
Kågeröd HI finns många dylika utdrag. En hel 
lista på personer ”Uti Konga socken Födde, som 
i Kågeröds socken wistas”, innehåller uppgifter 
om faderns och moderns namn, födelseställe och 
ungefärl. födelseåret, som Tullgren fyllt i efter 
personernas egna uppgifter. Listan är attesterad 
av kh Angelin i Konga den 22 juli 1809, var-
vid ”wärk1ig Födelsedag, -månad och -år” är 
ifyllda.
 I ett ”Utdrag af Konga Kyrkobok” från 
1811 får jag veta namnen på föräldrarna till Jöns 
Andersson och hans syster Gunnilla. Förutom att 
intyget meddelar de bägge barnens födelsedatum 
och föräldrarnas namn, finns även en notering 
(gjord av prästen i Kågeröd) om, att de vistades 
på Kågeröd nr 1, där deras morföräldrar bodde.

Ragnar Odhnoff

R.0. kan spara mycket arbete, särskilt när det 
gäller Konga och Ask. Odhnoffs uppgifter anses 
mycket tillförlitliga, vilket inte hindrar, att man 
av eget intresse bör försöka kontrollera dom. Vad 

jag kan finna, hänvisar Odhnoff aldrig till Rhf, 
Charta sigillata, mort eller decb. Detta är tro-
ligen förklaringen till, att han ibland missat vissa 
uppgifter. Som barn till hans och mina anor Joen 
Persson och Gunnel Larsdotter i Boarp näm-ner 
han endast sin anmoder Sissela f ca 1730 samt 
Pehr f ca l735. Hur han fått fram Pehrs födelseår 
omnämnes inte, men enligt mort bör denne vara 
född ca 1738. Trots att Odhnoff kände till, att 
Mårten Mårtenssons hustru i Boarp hette Hanna, 
visste han tydligen inte, att även hon var dotter 
till Joen Persson. Det framgår nämligen av Rhf 
för 1753: ”Joen Persson Transporterat sin Rust-
hållsandell på Swärsonen Mårten Mårtensson, 
hwilken kommer att utbetala till sin Swäger 
Far 60 dr smt enligt contract af den 18 October 
1752”.

Låt andra veta vad du håller på med!

Jag vet inte, om det som jag här satt på pränt, kan 
vara av intresse för någon, eller om ens någon 
orkar läsa igenom det. Jag vet inte heller, om fler 
än de, som jag redan haft samarbete med, i sin 
släktforskning hamnat i Konga eller Ask. Det 
skulle i så fall vara roligt, om ni tog kontakt med 
mig för utbyte av uppgifter och erfarenheter.
 Jag fann snart, att det var fördelaktigt att 
ha en avskrift av den omskrivna mortalitetslis-
tan för de aktuella åren. Denna avskrift, som jag 
gjorde, har jag sedan renskrivit på maskin, och 
den utgör en kortfattad ”dödbok”’ på nio sidor 
för åren 1793-1819 (med vissa luckor för något 
år). Jag har även skrivit av mantalslängderna för 
flera år, främst kammararkivets äldre mtl, vilka 
endast finns tillgängliga på rullfilm. Jag har även 
försökt att sammanställa de vigslar, som jag 
funnit i grannförsamlingarna, där den manliga 
kontra-henten kommer från Konga eller Ask.
(Detta häfte finns att köpa genom föreningen. 
Se sidan 5.)

Bengt Nordahl

Bara en släktforskare ser ett
steg bakåt som ett framsteg.
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De stora barnkullarna

Härmed avslutar vi serien om beredskapsminnen.

1940-talet är känt för det stora antalet barn som 
föddes under de åren, som högst var det åren 
1944 och 1945 med 135000 födslar varje år. Det 
stora flertalet barn föddes på sjukhusens BB-av-
delningar. Barnmorskorna ute i bygderna höll 
på att avvecklas. De flesta mödrarna ammade 
sina barn, det strikta tidschemalagda ammandet 
började man gå ifrån. Barnmaten på burk var 
ännu inte kommen, välling var väl den första 
mat barnet fick och sedan annan vanlig mjuk 
mat. Burkmaten anses även i dag allt för dyr 
för att användas enbart, Äldre tiders metod att 
tugga maten till barnen var försvunen även om 
det bland cirkel-deltagarna fanns dem som hade 
sett det.
 Metoden att barnen skulle ligga i svep 
var ju sedan länge försvunnen. Till blöjor bör-
jade cellstoff att användas men det var inte våra 
dagars fina material utan barnen fick lätt utslag, 
så ännu användes mest de vanliga gammaldags 
blöjorna. I skolan gick inte längre flickorna med 
förkläde och bland pojkarna gjorde modet med s 
k äppelknyckarbyxor sitt intåg. Ännu gällde att 
när det köptes nya kläder skulle de vara tilltagna 
att växa i, dock inte så kraftigt som för två poj-
kar i Kloveröd, som till skolstarten någon av de 
sista åren på 1920-talet fick sytt vars sin överrock 
så rymligt tilltagna att de kunde användas hela 
deras skoltid. Fotbeklädnaden var på sommaren 
trä-tofflor och på vintern gummistövlar.
 Barntillsynen fick var och en ordna 
som den ville och kunde. En och annan genom 
anställd, men de flesta genom morföräldrar, far-
föräldrar eller större syskon. Någon kollektiv 
barntillsyn behövdes inte, ännu var i flesta fall 
mor hemma som den fasta punkten. Som de flesta 
i vår bygd ännu var jordbrukare så fick barnen 
så snart de kunde, hjälpa till med lämpliga gö-
romål.

Nils Holgersson

I skolan användes väl ännu Folkskolans gamla 
gröna läsebok liksom Nils Holgersson. En del 

nya läroböcker hade kommit såsom ny geografi, 
his-toria m fl. Kristendomen upptog ännu sin del 
av tiden, ännu skulle en del psalmverser läras 
utantill och multiplikationstabellen skulle nötas 
in så den satt där hela livet. På rasterna lektes, 
det var pjätt, det var brännboll och fotboll var 
uppskattat samt därtill mycket annat. På vintern 
var det snöbolls-krig och kälk - och sparkåkning 
samt på våren kulspel. Efter skoldagens slut fick 
barnen hjälpa till hemma med diverse saker, mer 
eller mindre motvilligt. Den som var ovillig kun-
de ju skylla på läxläsning, som kanske inte alltid 
var så lätt att göra med hela familjen i samma 
rum och att trängas om samma ljuskälla. Blev det 
någon tid över så fanns ju den fria naturen runt 
omkring där de kunde sysselsätta sig.

Examensdagen

Så kom examensdagen – efterlängtad därför att 
där bakom fanns sommarlovet. Skolsalen var 
dagen till ära prydd med försommarens härlig-
het i blommor och grönt. Barnens alster i fina 
teck-ningar var uppsatta till beskådande och mer 
eller mindre prydliga skrivböcker var utlagda. 
Examen bevistades av ett antal mammor och 
en och annan pappa. De fick kanske anledning 
till stolthet för sina telningars kunskaper – eller 
skämmas om det avslöjades brist på kunskaper. 
Det förekom sång, förhör inte helt förberedda, 
tal av prästen som var skolstyrelsens ordf. och 
betyg till avgångs-klassen. I Konga skedde 
avslutningen i kyrkan på examensdagens e m. 
Sysselsättningen under sommarlovet var inget 
problem – man hjälpte till hemma,det var bets-
kötsel, höstnad och med mångahanda andra 
sysslor samt icke minst fri-heten från skolan. 
En del av de äldsta barnen kunde ha anställning 
under sommaren.
 Till Konga församling synes vad vi 
vet inte ha kommit något flyktingbarn under 
krigsåren, men i församlingarna omkring lär ha 
kommit en del, främst finska barn varav några 
stannat kvar och gift sig och blivit rotade i det 

Beredskapsminnen
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inga urväxta kläder, vi vet inte hur det är i dag 
om man ärver kläder efter varandra bland syskor. 
Skolmaten, som nu helt slagit igenom, är en be-
tydande förbättring liksom läkarundersökning 
och tandvård. Sämre: de flesta barn har ingen 
förälder hemma när de kommer från skolan. 

Många lider av överflödets förbannelse då de är 
överhöljda av leksaker och prylar av alla de slag. 
De jagas omkring på resor, ofta långresor som 
de är för små att ha någon behållning av. I stället 
har dagens barn förlorat en del av den närhet till 
naturen som krigsårens barn hade.

Beredskapsminnen

Under kriget var det väl ingen större skillnad 
på nöjeslivet jämfört med 1930-talet, utom på 
platser där militär var förlagd märktes nog detta 
vid nöjesplatsernas dansbanor i tillgången på 
dans-kavaljerer. På andra håll där det inte låg 
militär kunde danskavaljererna vara betydligt 
fåtaligare.
 Vid inkallelsechocken 1940 avstannade 
de flesta av de vanliga arrangemangen. I Kågeröd 
låg zigenare, dessa ordnade med dans i Kågeröds 
lund (inne) två lördagar i månadsskiftet april 
– maj. För oss (manliga) som var hemma var 
det en gynnsam tid, konkurrensen om flickorna 
var ju mycket mindre genom de många inkallade 
som var borta. Sedan fram på försommaren kom 
nöjeslivet igång i tämligen vanlig omfattning.

Kågeröds lund

Den mest besökta dansplatsen var i våra trakter 
var nog lördagsdansen i Kågeröds lund. som 
kunde dra 500-800 besökare. Trolleholms skyt-
teskog drog också många besökare och på sön-
dagarna var Skäralid välbesökt. En och annan 
gång var det fest i Nackarpsdalen och i Bjärnarps 
skog hade Axelvolds brandkår ibland fest – då 
det regnade de flesta gångerna. Under vintern 
dominerade föreningsdanserna då främst de i 
SLU:s regi. Söndagskvällsdansen i Teckoma-
torps folkets hus besöktes väl av några. Och så 
fanns det biograf i samhällena.
 De flesta ungdomar, utom de som till-
hörde någon speciell grupp, besökte nog mest 
varje vecka något dansställe under sommaren. 
Under vintern blev det mest SLU som tog hand 
om flertalet av ungdomarna. Det var dess må-
nads-möten, studiecirklar och teatergrupper som 

besöktes. SLU kallades ”det dansande ungdoms-
förbundet“ och visst var dansen det dominerande 
inslaget i verksamheten, men det förekom även 
mycket annat såsom teater, kabaréer och revyer 
där ingen gick säker för att bli "behandlad". Allt 
togs dock med gott humör. Det förekom fråge-
sport som då var populärt, och det var studie-
cirklar i skiftande ämnen såsom förenings-kun-
skap, bokföring och svenska för att nämna några. 
I teater och revygänget var ett antal ung-domar 
engagerade av vilka kan nämnas: Otto Nilsson, 
Anna Nilsson, Stina Skoug, Nils Nilsson, Ture 
Berglund samt Karl Erik Kulle m.fl.

Dragspel och fiol

Omtyckt orkester var Ekvalls ifrån Skromberga 
som spelade i Kågeröds lund.. Det fanns även 
andra omtyckta orkestrar, vad de hette kan vi 
tyvärr inte komma ihåg. Dragspel och fiol var väl 
de mest omtyckta instrumenten. Vals, foxtrot och 
tango var de mest förekommande danserna men 
även schottis, hambo, polka och step förekom. 
Populära schlagers var Lili Marleen, Men det 
gör det samma för han är min soldat, La Paloma 
och Sving it magistern och några andra. Popu-
lära sångare var Alice Babs, Harry Bran-delius, 
Ulla Billqvist, Lasse Dahlqvist, Edvard Persson 
m.fl.
 Vid sammankomster i hemmen, där ung-
dom var med och om det inte gick att dansa så 
lektes det pantlekar där även äldre deltog, eller 
spelade man kort. Hade man tillgång till gram-
mofon så spelades skivor. Johan Göransson 
i Huntseröd hade en stor uppsättning skivor, 
särskilt valser, som han gärna spelade. Någon 
kallade honom därför valskungen.

Hur man roade sig
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 Radio hade nog de flesta familjer vid 
krig-sutbrottet. Det som mest lyssnades på var 
säker-ligen nyheterna, andra populära program 
var gammal dansmusik, vissa revyer, monologer 
i stil med optimisten och pessimisten. Sport och 
andra referat av Sven Jerring, som var utomor-
dentlig, en annan radioröst var forskningsresan-
den Sten Bergman, som det var en fröjd att höra. 
Ett teaterbesök på Helsingborgs stadsteater under 
kriget minns jag, där gavs ”Av hjärtans lust" av 
Zarl Ragnar Girow och på Rönnehäll såg vi 
”Galjmannen”. Revyer besökte vi i Skromberga 
och Rönnehäll samt i Landskrona.

Edvard Persson

Några utpräglade Svingpjattar eller Nalen-
snajdare fanns inte bland oss. Det enda som 
förekom i riktningen jitterbugg var väl det vi 
kallade Pa–la–laj där de dansande stod sida vid 
sida och tog vissa steg fram och tillbaka. Under 
krigsåren hade filmen en verklig guldtid det har 
väl aldrig gått så många på bio som då. Främst 
ville man se glada filmer i denna osäkra tid. Ed-
vard Persson-filmerna var då mycket popu-lära. 
Jag minns från biografen på Ljungbyhed då det 
visades en Edvard Persson-film att trängseln blev 
så stor att en kamrat, Göthe Persson, sade sig 
ej ha rört vid golvet på hela vägen in i lokalen. 
Andra populära skådespelare var Sickan Karls-
son, Åke Söderblom, Ingrid Bergman, Birgit 
Tengrot, Fridolf Rudin, Thor Modén, Isa Quensel 
och Edvin Adolfsson. Filmer man minns var bl a 
Sången om den eldröda blomman, Tänk om jag 

gifter mig med prästen, Söder om landsvägen 
och Kalle på Spången.
 Inom nöjeslivet i nutiden i våra trakter 
är nog den största förändringen att de många 
mindre dansplatser som funnits tidigare nu helt 
för-svunnit och ersatts med några få ställen som 
tar besökare i flera tusental såsom Vägasked vid 
N.Rörum. Dit kan man taga dyrbara dans-orkest-
rar och ha artistuppträdande som kostar 10 000-
tals kronor. Det är skillnad till vad dansmusik 
och uppträde kostade vid en SLU sommarfest 
i Kågeröds lund 1941, 230 resp 225 kr för två 
dagar med 600 besökare på lördagen och 300 
under söndagen. Under krigsåren kunde man inte 
fara längre än det gick att komma med cykel. I 
dag är de flesta bilburna och resten samlas upp 
av bussturer som sträcker sig åtskilliga mil om-
kring. Frågan är om inte de ungdomar som i dag 
färdas vitt omkring till nöjesplatserna i bil eller 
buss förlorat något av den stämning vi erfor då vi 
cyklade hemåt – kanske besvikna, ensamma eller 
uppåt om lyckan varit så god att vi fått en flicka 
att följa hem. Hur upplevdes då inte sommarnat-
ten, här och var hördes näktergalens nattkonsert 
och så den ljusa sommarnattsskym-ningen. Det 
är sådant, som man tror, inte kan upplevas i en 
bil.
 När TV var ny hade den en förödande 
inverkan på umgänge och fritid. Det var en det 
ena än det andra som skulle ses och gick folk 
tillsammans så var det att sitta framför TV-n, det 
blev inget tillfälle till samtal. TV har även starkt 
bidragit till de minskade biobesöken.

Sport och motion
Någon organiserad idrott förekom inte i våra trakter. Fotboll förekom väl då och då men inga serier eller 

dylikt. Planen som användes var en vanlig betes-
hage där kreaturen hade gått och lämnat sina vi-
sitkort. I riksmarschen 1941 deltog många. Från 
Konga hade de som gick milen vändpunkt vid 
Uppsala smedja och vid 1,5 mil var vändningen 
strax före Kågeröd vid Fågel-sång. Själv gick 
jag från Kågeröd och vände vid S.Vram 1,5 mil. 
Jag gick på 1,46 och fick därför gångarmärket i 
brons. Godkänt prov var 2,20 på 1,5 mil, tiden 
på 1 mil för kvinnor och äldre var 1,30. Senare 
på hösten 1941 avlades även prov på riksorien-
teringsmärket vilket jag gjorde i sam-band med 
beredskap. Inför riksmarschen hade jag tränat 

några dagar i förväg och fått skoskav, så jag 
måste gå med tunna gymnastikskor, som jag gick 
hela tiden på höger sida av vägen med vänster 
fot uppe på asfalten varför jag blev mycket öm i 
foten, och hade svårt för att gå flera dagar efteråt 
och detta mitt i vårbruket. Jag hade en kamrat 
som också gått riksmarschen, han var snickare 
och sade sig de närmaste dagarna ha klättrat mer 
med armarna än med benen. Som hemvärnsman 
fick man deltaga i en del skytte-övningar både 
på skjutbana och med fältskytte,  
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liksom flertalet av de som var inkallade. På or-
ten fanns en livaktig skytteförening där många 
deltog.
Gunder Häggs och Arne Anderssons löparduel-
ler följdes av oss liksom större delen av svenska 
folket. För de flesta var nog Gunder Hägg idolen. 
Häggalerna runt om i landet drog ju fulla hus, 
och man stod i kö för att få löparstjärnorna till 
sina arenor. Så skulle det också bli Häggala i 
Helsingborg en kväll 1943. Kurt (Götas bror) 
och jag hade tänkt oss att fara dit. För att kunna 
komma hem måste vi fara med tåget från Tågarp, 
eftersom det inte gick någon buss på kvällen. 
Men det regnade kraftigt hela dagen och först i 
sista minuten så vi skulle hinna med tåget höll det 
upp så vi måste flåköra mot Tågarp. Kurt hade 
dubbla däck på ena hjulet av sin cykel (däck var 

det ont om). Den gick tungt som ett tröskeverk 
så vid Videröra måste vi byta cykel för att kunna 
hinna till tåget (Kurt var 13 år då, så jag var den 
star-kare). Hägg hade fått startförbud av läkaren 
så vi fick inte se honom springa men han förrät-
tade prisutdelningen. Det var ändå fina tävlingar 
så vi var belåtna när vi åkte hem.
 Morgongymnastiken i radion var det nog 
inte så många som deltog i den hade man fått 
alldeles gratis långt tidigare på morgonen, men 
hörde ofta på då jag var inne till frukost och ra-
dion stod öppen. Det jag minns därifrån var att 
fönstret skulle slås upp och nattluften blåsas ut 
– puu–puu och så skulle man rulla med huvudet 
högre, och högre, och högre, det hördes lustigt 
så man tänkte: då skruvas huvudet av.

Så kom freden
Att Tyskland hade kapitulerat fick vi reda på genom radion den 4 maj 1945. Upplösningen var ju 
väntad, ändå var lättnaden stor men ännu fanns 
en viss osäkerhet om alla tyska trupper skulle 
följa ordern. Den 7 och 8 maj skedde de tyska 
ar-méernas formella kapitulation.
 Några påtagliga glädjeyttringar förekom 
väl inte ute på landsbygden. Av de som hade 
flaggstång så hade nog de flesta flaggan uppe. Det 
jag klarast minns från fredsdagen var att när helst 
man slog på radion så hördes glädjebud-skapet 
att Danmark och Norge var fritt. Nils Nilsson 
som då hade taxi har omtalat att i Landskrona 
gick skolbarn omkring på gatorna och delade ut 
flygblad som bekantgjorde freden. Det har även 
omtalats att på något håll sågades flaggstängerna 
ned för dem som inte hade flaggan uppe den 
dagen.
 Så blev det fred igen och samhällslivet 
återgick efter hand till fredliga förhållanden, 
ransoneringarna upphörde så småningom, men 
det tog tid innan även importerade varor fanns 
tillgängliga. Efter kriget sålde kronan inmönst-
rade bilar och andra varor bl a från ett upplag 
vid Citadellet i Landskrona. Köparna blev där 
foto-graferade tillsammans med bilarna innan 
de fick ta dem – vad det skulle vara bra för?

Europa

Ute i Europa var förstörelsen ohygglig. Mil-

lioner människor drog omkring som flyktingar, 
många hade förlorat familj, hem och fosterland. 
För dessa skulle det dröja länge än innan deras 
liv skulle bli normalt – för åtskilliga aldrig.
 Uppbyggnadsbehovet ute i Europa var 
enormt. Svenska folket hade under ännu ett 
världskrig fått förmånen att slippa bli indraget. 
Vilket vi bör vara djupt tacksamma för.
 Efter den tyska kapitulationen skulle 
människorna få ännu en chockupplevelse då 
sanningen om de tyska förintelselägren blev 
uppenbar. Där som människoförintelsen och 
grymheten hade nått en ofattbar omfattning.

Hiroshima och Nagasaki

I augusti 1945, genom atombomberna över 
Hiroshima och Nagasaki fick mänskligheten 
påminnelse om att ytterligare ett förstörelse-va-
pen blivit tillgängligt, som till sin verkan är det 
mest förödande och förskräckande förintelse-va-
pen som framställts. Skall mänskligheten kunna 
behärska dessa krafter eller blir de vår kulturs 
undergång.

Ragnar Persson
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skort för bensinen, och jag körde hemåt.
 Vid infarten till Höganäs stod två poliser, 
som hejdade mig.
 ”Ni (detta var långt före dureformen) har 
två svinkroppar i bilen och är tydligen ute och 
levererar fläsk svart”, fick jag besked om.
 ”Var snäll och tag bort papperet i baksä-
tet, så vi får se vad som döljer sig under”. Jag 
tog bort papperet och poliserna konstaterade 
ome-delbart att det låg. två stycken svinkroppar 
i sätet. Min förklaring, att det var får, skrattade 
de åt.
 ”Var vänlig följ med till polisstationen. 
Vi kommer att tillkalla sakkunnig man for att 
kon-statera att det rör sig om svinkroppar”, var 
be-skedet från poliserna.
 ”Jaha”, sa jag, ”Vem är sakkunnig man 
här i Höganäs?
 ”Vi ringer till veterinär Karlberg, så får 
han komma hit och konstatera att det är svinkrop-
par”, sa polisen.
 ”Nu är det faktiskt så att Karlberg är sjuk 
och han har en vikarie”, sa jag.
 ”Då ringer vi vikarien, så får han komma 
i stället”, sa polisen.
 ”Det behövs inte”, var mitt svar, ”vika-
rien har ni framför er här, och nu förklarar jag, 
till-förordnade distriktsveterinären i Höganäs, 
Erik Borg, att dessa två kroppar kommer från 
får. Om herrarna vill ha skriftlig bekräftelse på 
min utsago kostar intyget 15 kronor”. Polisen 
lät sig dock inte nöja, utan ringde till Karlberg 
och fick bekräftelse på att jag var hans vikarie. 
För resten, tillade han, är det jag som skall ha 
fåren.
 Efter detta gjorde poliserna honnör och 
sa var så god och kör. Jag fortsatte att handla 
bensin på samma ställe som jag gjort tidigare.

Erik Borg

dinarie distriktsveterinären, Sture Karlberg, var 
överansträngd och inte helt frisk och behövde 
hjälp. Jag fick bo hemma hos Karlbergs. Sture 
Karlberg prickade in på kartan vilka gårdar jag 
skulle besöka under dagen. Jag fick över huvud-
taget all hjälp jag kunde önska för att kunna sköta 
praktiken.
 Det var ransoneringstider. Alla livsmedel, 
bensin osv var ransonerade och tilldelningen till 
var och en var knapp. Det närmade sig jul. Män-
niskor försökte få ihop ransoneringskort för fläsk 
som skulle räcka för att få en julskinka på bordet 
till den stora helgen. När korten inte räckte fick 
man försöka ordna skinkan på annat vis. Svar-
tabörsaffärerna blomstrade.
 Det fanns emellertid ett djurslag vars kött 
inte var ransonerat. Det var fårets. En dag hade 
jag en sjukresa till en gård ute vid Himmelstorp 
på Kullahalvön. Sture Karlberg hade hos en gran-
ne till denna gård köpt två stycken får, som skulle 
levereras slaktade strax före jul. De skulle dryga 
ut julmaten. Sture Karlberg bad mig därför, när 
jag ändå var så nära fårleverantören, att hämta 
fårkropparna. Det gjorde jag naturligtvis gärna. 
När jag hämtade dem bäddade vi med tidningar 
bilens baksäte för fårkropparna och lade ett stort 
omslagspapper över dem. Papperet räckte inte 
riktigt till, utan benen på fåren stack fritt ut en bit 
utanför papperet, vilket i och för sig inte spelade 
någon roll. Trodde jag.
 På vägen hem behövde jag tanka bilen, 
och körde in på en bensinstation. På den tiden 
blev man betjänad på bensinstationerna och 
medan killen stod och fyllde på bensin fick han 
syn på vad jag hade i baksätet.
 ”Jag ger 150 kronor för en halv gris”, 
sa han. Svaret blev,
 ”De är inte till salu”. Men han gav sig 
inte, utan ökade budet till 200, men svaret var 
fort-farande nej. Han fick betalt och ransonering-

Två fårkroppar
En sann historia om en episod som inträffade under 
ransoneringstiden i samband med sista världskriget.

I december månad, under en av krigsvintrarna, tjänstgjorde jag som distriktsveterinär i Höganäs. Or-
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